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Tante Hertha er Hertha Levefællesskabs informationsblad, som udkommer ca. d. 1. i hver 

måned (juli undtaget). Redaktør: Allan Elm.  Redaktionsudvalg: Helle Hansen, Per Clauson-

Kaas, Ole Wadsholt og Anne-Lene Jappe. (Vikar for Anne-Lene frem til november: Ida 

Bönig) 

Folk, som ikke er bosiddende i Hertha og som ønsker at abonnere, kan henvende sig til re-

daktøren på tlf. 3840 3401 eller pr. mail: tante@hertha.dk 

 

Dette og de sidste års Tante Hertha kan ses på hjemmesiden: www.hertha.dk under 

’Nyheder’. 

 

Referater o.lign. som ønskes bragt, forudsættes af redaktionen at være klare og egnede til 

offentliggørelse! Redkationen kan foretage enkel korrektur a.h.t. læsevenlighed og layout. 

Deadline for stof til bladet er d. 20. i måneden før. Sendes til: tante@hertha.dk 

eller i postkassen Landsbyvænget 2A, mærket ’Tante Hertha’.  

Stof, som kommer efter deadline, kan ikke garanteres bragt! 

Tante Herthas mail-adresse: tante@hertha.dk. 

KALENDER PÅ HERTHAS HJEMMESIDE www.hertha.dk opdateres løbende.  

Hertha er på Facebook (bestyres af Anne-Lene) 

Redaktionelt: Som det fremgår af det referat af Fællesledens seneste møde, som er 

rundsendt på Herthas interne mail, har man besluttet, at referaterne ikke mere skal 

bringes i Tante Hertha. Af pladshensyn effektueres det fra og med dette nummer. 

Forsidefoto:  Engle ved Herthas julespil i den lokale kirke. (Foto: Morten S. Dahl) 

Foto: Sara N 

Et billede fra Adventslabyrinten d. 27. nov. Det var rigtig hyggeligt og stemningsfuldt at opleve denne 
smukke begivenhed igen efter corona-pausen. Efter begivenheden blev der inviteret på kaffe, te og 
kage i de respektive bofællesskaber - også det var rigtig hyggeligt. Ole W. 
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HerthaKalender 

Januar 

Fredag d. 6.  Hellig 3 konger     kl. 19.00  Salen 

Mandag d. 16.  Suppe i Caféen (se annonce)   kl. 17.30-18.30 Caféen 

Søndag d. 29.    Fortælling af Tommelise   kl. 15  

Uge 4   Bofællesskaberne på vinterferier 

Februar 

Onsdag d. 8.  Landsbymøde     kl. 19-21  Salen 

Sæt allerede nu kryds i kalenderen den 8. februar kl 19.00 - 21.00, hvor vi afholder årets første 

Landsbymøde i caféen.  

--- 000 --- 

Søndage kl. 19.30-20.00 : Stilhed i Stalden  

Indhold i dette nummer: 

Annonceringer  s. 4 

Julehyggebilleder   s. 5 

Bente   s. 6 

Luciafejing   s. 8 

Goetheanummodel s. 9 

 

Gartnerinyt   s. 10 

Månedens kunst   s. 11 

Donation mv.   s. 12 

Julespilsfotos   s. 13 

Rejseberetning fra Kamala s. 14 

Internat-beretning  s. 15 

Hver morgen siden 1. søndag i advent har vi holdt en særlig morgensamling med små indslag, en sang, 

en historie, et stykke musik eller et digt. Så bliver der tændt et lys på tæppet. En hyggelig måde at star-

te dagene i december på. (Foto fra Herthas Facebook) 

Kære alle i Levefællesskabet 
I bofællesskaberne holder vi i år nytårsfest i Herthahus. Den første del af aftenen kommer til at  

være for beboerne fra bofællesskaberne. Fra kl. 22 er alle hjertens velkomne til festen med nytårs-

traditioner, hygge, snak, dansegulv, skål og godt selskab. Vi håber at se mange gode naboer og glæ-

der os til at hoppe ind i det nye år sammen! 

Med venlig hilsen 

Ida Bönig 
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Julehygge for bofællesskaber 

og medabejdere (fotos fra facebook) 
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Sikke en nyhed 
og sikke en 
fejring i  
Herskind for-
samlingshus, 
da Bente mod-
tog Skander-
borg kommu-
nes Handicap-
pris 2022.  
Bente var en af 
de allerførste 
indflyttere for 
snart 27 år 
siden i Hertha-
hus, vores 1. 
Bofællesskab.  
Helle 
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Fra den stemningsfulde Lucia-fejring 
ved morgensamlingen d. 13/12, hvor vi hver 

fik et lys, som vi - til musikledsagelse - 

tændte hos hinanden. Derefter fik vi hver et 

lucia-brød og gik ud til dagens dont i stilhed. 

(Fotos: Marie) 
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Model af det første Goetheanum 

Som bekendt brændte det første Goetheanum fuldstændigt ned for 100 år siden, præcist  

nytårsnat 1922/1923. 

I efteråret 1994 begyndte den tidligere belyser på Goetheanumscenen, Rudolf Feuerstack,  at 

lave en tro kopi af dette enestående bygningsværk i forholdet 1:20. 

I 2020, efter 26 år, meldte han færdigt arbejde! Modellen, kunstværket kan besigtiges i 

Dornach. 

En mere udførlig anerkendelse af Rudolf Feuerstack og hans model bragte tidsskriftet  

ANTROPOSOFI i blad nr. 5 - 2022. 

Alex Schlittler  
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GartneriNyt januar 2023 
 
December har budt på flotte frostklare dage i gartneri-
et.  
Så vi er gået i gang med at beskære pilerensningsan-
lægget mm. 
Heldigvis nåede vi at høste alt, der ikke kan tåle fro-
sten, så der er stadig sølvbeder i jordkælderen.  
Birgitte ordner løg i gartneriet i vinterhalvåret, Sara og 
Freia hjælper også med at sørge for, at der er pudsede 
løg i kasserne. De er store og flotte igen i år. Arnangu-
aq og Louise M rydder op for os, fjerner porrertop og 
andet rundt i bedene.  
Her i vinter bruger vi en del af vores tid på at sortere 
grøntsager til jordkælderen. Det er et meget socialt 
arbejde, som Sara H, Oliver, Flavio og Arnannguaq 
nyder meget. 
Vi laver også æblemos, surkål og cremer. Det nyder 
Freia, Sara H., Birgitte og jeg meget. 
Vi er færdig med at rydde op i de fleste bede. Her i 
vinter skal læhegnene beskæres, der skal pudses red-
skaber, træskafterne skal have olie, og alt skal forbe-
redes til næste sæson. Nicolaj er flittig med pudsning 
af skafter og oliering. 
Vi har lidt mere overskud nu, så i det nye år skal vi i 
gang med at tegne og gå tur igen. 
Husk du altid er velkommen til at komme ned og få en 
kop kaffe eller te til vores pause kl. 10.30 ca. Det er så 
hyggeligt, når der kommer gæster. 
Ude kan der høstes: jordskokker i tøvejr, vi høster til 
jordkælderen, når vi har tid; grønkål, pas på topskud-
dene, de kan vokse helt til maj 2022; og sølvbeder. 
Rosenkål - høst de største først, de holder ikke til så 
meget frost. Høst også rosenkålstoppen, den smager 
meget godt. 
I jordkælderen er der nu: Vore egne jordskokker, sel-
leri, hokaido og peberrod. Kartofler, rødbeder, gulerød-
der og løg er fra Karl Henning, rødbeder fra min gård i 
Nordjylland - de biodynamiske præparater er brugt. 
Måske er der grønkål, porrer, jordskokker som er vore 
egne. Gennem solhjulet køber jeg rødløg og rødkål, 
hvidkål, persillerod, pastinak, og hvis jeg er heldig, 
kommer de fra den økologiske gård Tusindfryd ved 
Bjerringbro. De har en rigtig god kvalitet. 
 
God vinter fra Gartneriet  
Birthe Holt. 

 
 
 

Fra oven: Louise sorterer ærter til frø. Sugar snap. Torben på gæstevisit. Han elsker 

at ordne løg. Kompostbunke med snefrakke på. Sara H. laver æblemos.  

Tv: Ditte laver surkål. 

(Fotos: Birthe) 



 11 

Månedens kunstværk 

Vi præsenterer hver måned et kunstværk. Kunstneren selv er velkommen til at skrive lidt om 

sig selv, sin proces og værket samt værkets titel og årstal. Formålet er at vise de kunstneri-

ske talenter, som Hertha – ofte ganske usynligt – rummer. Bidrag gerne med et billede af det 

bedste, du har lavet! Send det til tante@hertha.dk.  

Jomfru Maria med 

det lille Jesusbarn, 

af Sune.  

Nederst:  

Kunstneren under 

arbejdet med  

værket  

(Fotos:  

Katrine) 
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Fra den meget fokuserede mande-
kortklub's julefrokost 2022 i stalden 
(Foto: Claus) 

Fondsgave til HBV 
Kære Hertha Bofællesskab og værksteder - 
Bestyrelsen for Lasse Troels Wieds fond for fremme af biodynamisk landbrug har på sit sene-
ste bestyrelsesmøde besluttet at donere et mindre beløb til de virksomheder, institutioner 
eller enkeltpersoner, der er organiseret under det internationale varemærke “DEMETER”. 
Modtagerne findes ved lodtrækning. 
I år er Hertha Bofællesskaber og Værksteder en af de heldige. 
... 
Beløbet er 5.000 kr. 
Vi håber, du vil få glæde af legatet – 
God jul og godt nytår. 
På bestyrelsens vegne og 
   
med venlig hilsen 
 
Advokat og Mediator 
Lene Diemer
 

Vi bringer her et foto af 

Louise (i midten i en pau-

se i gartneriet), som i 

snart et halvt års tid har 

været beboer i Vidarhus. 

Hun bliver nærmere præ-

senteret i næste nummer. 

(Foto: Ole W.) 
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Traditionen tro billeder fra det vellykkede 

julespil i Skivholme kirke  

(Fotos: Morten S. Dahl) 

Julespil i kirken 
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Projecto Pilar, Brasilien 
 
En hilsen fra vores rejse i Brasilien, hvor vi 
har besøgt et ungdomsskoleprojekt i den lille 
by Nazere Paulista, 2 timers kørsel uden for 
Sao Paulo. Sao Paulo er Brasiliens største by 
med mere end 12 millioner indbyggere.  
Jeg har kendt Nazere Paulista gennem 15 år, 
da en af mine spirituelle lærere bor nær by-
en. Byen ligger smukt på to bakketoppe og er 
omgivet af store søer, som er drikkevandsre-
servoir for Sao Paulo. Det er ude på landet i 
Brasilien, og uddannelses- og jobmuligheder-
ne er få, så som mange steder er der en del 
sociale udfordringer i form af fattigdom, alko-
hol og vold i hjemmet. 
      
Min veninde Andrea Santiago har startet pro-
jekto Pilar op i 2017 efter at have arbejdet 
sammen med den lokale kommune i flere år 
om at skabe bedre sociale forhold i byen. 
Projektet er gratis og for børn og unge fra 8 
år. Det giver dem en mulighed for at arbejde 
med kunstneriske udtryk: maling, bearbejd-
ning af materialer, teater, dans, musik og 
capoeira (brasiliansk kampdans). Der er også 
mulighed for at få it-undervisning. 
Atmosfæren i den store hal er meget tryg og 
kærlig. Børnene kan få popcorn, mad og saft 
og ikke mindst omsorg og gode voksenidealer 
at spejle sig i.  
“Pilar” betyder “Hjørnesten” og værdierne, 
projektet bygger på, er (direkte oversat): Praksis, 
Incitament, Polering, Velkomst og Genbrug.   
Den aften, vi besøgte projektet, var der undervis-
ning i capoeira. Capoeira er en dans/sport, som de 
afrikanske slaver i Brasilien opfandt. I capoeira dan-
ner deltagerne en cirkel mens man parvis danser 
inde i cirklen til rytmisk musik, som spilles på trom-
me og et simpelt strengeinstrument, kaldet Berim-
bau.  
En gruppe børn og unge fik undervisning af capoeira
-læreren, Mestre Aristides, som med sin holdning og 
omsorg er et fint forbillede for børnene. I undervis-
ningen indgik også historiefortælling (så vidt vi kun-
ne forstå på portugisisk!). Et par af de unge i grup-
pen var hæmmede og indgik fint i undervisningen 
sammen med resten af gruppen. En af de unge hed-
der Pascoal, han er 26 år og har downs syndrom.  
Det er anden gang, vi besøger projektet; første 
gang var i 2019, og det er lige rørende hver gang at 
se den fine omgangsform, omsorgen samt håbet og 
glæden, det giver børnene at være skabende og 
kreative.   
Der kan ses flere billeder på hjemmesiden: 
https://www.projetopilar.org.br 

Nu er vi kommet hjem til Tirol, som er hvid af sne, 
og vi starter med at arbejde i skiskolen efter jul.  
Vi ønsker alle i Hertha en rigtig glædelig jul og godt 
nytår.  
 
Kærlig hilsen 
Michael & Kamala 

Capoeria  

Et vægmaleri  

Piger som maler og 
snakker med Michael.  

https://www.projetopilar.org.br/
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Internat om bæredygtig udvikling 

I weekenden 12.-13. november afholdtes et internat i Hertha. Det var for studerende fra pro-

fessionsbacheloruddannelser i Region Midtjylland, og det handlede om bæredygtig udvikling, 

som det har taget form gennem FNs 17 Verdensmål. 

Det er VIA University College, der driver uddannelserne, som er beliggende på såkaldte cam-

pusser (hm… campi?) spredt ud over regionen. Til internatet deltog studerende fra Holstebro, 

Herning, Randers, Århus, Viborg, Ikast og Horsens. 

Bæredygtig udvikling er i Brundtlandrapporten 1987 (Vor Fælles Fremtid) defineret som ”en 

udvikling, som opfylder de nuværende behov, uden at bringe fremtidige generationers mulig-

heder for at opfylde deres behov i fare.” Siden har FN udarbejdet 17 Verdensmål for en bæ-

redygtig fremtid.  

VIA University College ønsker som mange andre koncerner at integrere FNs Verdensmål, og 

derfor har det været muligt at lave nogle særlige undervisningsforløb, der stiller skarpt herpå. 

Forløbene er på tværs af årgange, uddannelser og uddannelsessteder. De tilmeldte studeren-

de har alle villet gøre noget særligt i retning af bæredygtighed. Det er vordende bygnings-

konstruktører, pædagoger, sygeplejersker, softwareingeniører, maskiningeniører og trans-

portlogistikere for nu bare at nævne nogle af de fagligheder, der var repræsenteret til inter-

natet. Det er selvklart umuligt at tilbyde faglige input til disse mange fagligheder. Det må i 

stedet mere være noget med at inspirere… noget med at stimulere den enkeltes egne impul-

ser. 

Til dette formål har Hertha egnet sig perfekt. En kollega spurgte mig i planlægningsfasen, om 

Hertha var en mulighed for internatet (jeg tøvede med selv at foreslå det), og HBV sagde 

straks ja. Hertha er noget af en øjenåbner for mange studerende. Man kom omkring i Hertha 

og fik et indtryk af stedet og af hvor helt anderledes og mere konkret, man kan tænke sig et 

nærmiljø. Om søndagen fik de kort lejlighed til at høre Sille, Rasmus Lund og Per tale om 

forskellige perspektiver på bæredygtighed. 

Sille talte om madspild, Rasmus Lund talte om Herthas udfordringer ift energiforsyning, og 

Per fortalte på 10 minutter, hvordan man starter et levefællesskab med fokus på social bære-

dygtighed!!! Søren Hansen delte materialer ud til interesserede. Vi kunne have inviteret man-

ge flere herthanitter, for det er mit indtryk, at der lister mange herthanitter rundt med små 

’bæredygtighedsprojekter’. Men tidsrammen satte nogle begrænsninger. 

Der lød fra de studerende en stor og entydig tak til fællesskabet. Det være hermed videregi-
vet. Mange gav udtryk for, at det havde været en god oplevelse at gå rundt i Hertha og mær-
ke den gode stemning, og at det var nemt at falde i snak med folk og blive klogere på Leve-
fællesskabet. Så der må være nogle Herthanitter derude, som har stillet sig til rådighed for 
en sludder. Brugbart var det også at kunne veksle mellem sal og café; det gav en god dyna-
mik at veksle mellem lokaliteterne. 

Internatet var en succes, og sådan ender det egentlig altid, når studerende eller kollegaer 

henvender sig, fordi de gerne vil besøge Hertha. Interessen italesættes på forskellig måde. 

Medborgerskab hører man meget og inklusion selvfølgelig og nu altså bæredygtighed. I den 

sammenhæng er det ligefuldt interessant at rette blikket mod andre levefællesskaber; idéen 

om at leve i et aktivt og forpligtende fællesskab lader til at være et brugbart svar på tidens 

udfordringer. Hertha lægger vægt på den sociale dimension af bæredygtighed. Andre levefæl-

lesskaber, som f.eks. Friland lægger mere vægt på økonomisk og miljømæssig bæredygtig-

hed. Det forekommer mig, at levefællesskaberne her har en eller anden form for opgave for 

fremtiden. 

Morten Hauge Nielsen 
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Foto: Ole Ingerslev 

Konkurrence er junglens lov. 

Samarbejde er civilisationens lov! 

Peter Kropotkin 


